Por el contrario, en el Estado moderno, las prácticas son irrelevantes: cuando hay un conflicto entre las normas del derecho natural y el derecho positivo, debe aplicarse éste último. En las sociedades modernas, la ignorancia del derecho no exime de su cumplimiento, mientras que en las sociedades antiguas, la ley y la costumbre eran conocidas por todos, y el derecho positivo, válidamente promulgado, debe estar orientado en consonancia con el derecho natural ⁸⁷².

MacIntyre, siguiendo a Santo Tomás, considera que los preceptos de la ley natural son la base a partir de la cual se toma como punto de referencia la adecuación del bien ⁸⁷³ a las normas políticas de convivencia común ⁸⁷⁴. Las personas corrientes son capaces de captar los preceptos del derecho natural (por ejemplo, que no se deben violar ni las personas ni las propiedades, la veracidad en las conversaciones...) En las comunidades hay grados más o menos perfectos de apreciación de estos preceptos. MacIntyre prefiere el

⁸⁷¹ “Natural Law against the nation-state”, *cit.* p. 37.

⁸⁷² Tomás de Aquino: *Summa Theologica*, I^a-II^ae q. 90 a. 4 co. Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quae regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.

⁸⁷³ Tomás de Aquino: *Summa Theologica*, I^a-II^ae q. 90 a. 2 co. Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae, necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde et philosophus, in praemissa definitione legalium, mentionem facit et de felicitate et comunione politica. Dicit enim, in V Ethic., quod *legalia iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius, politica communicatione*, perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in I Polit.

⁸⁷⁴ “Natural Law against the nation-state”, *cit.* p. 39.

modelo político reducido, porque en él se puede dar un control de las prácticas y una concepción más física y personalista del poder⁸⁷⁵.